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KẾ HOẠCH 

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN XÂY DỰNG CƠ SỞ DỮ LIỆU ĐẤT ĐAI TỔNG THỂ TRÊN ĐỊA 

BÀN TỈNH PHỤC VỤ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẤT ĐAI, CHUYỂN ĐỔI 

SỐ VÀ CẬP NHẬT VÀO CƠ SỞ DỮ LIỆU DÂN CƯ THEO ĐỀ ÁN 06 CỦA THỦ TƯỚNG 

CHÍNH PHỦ 

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW Hội nghị lần thứ V ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu 

nhập cao”; Các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2018 về 

“Chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai”, Chỉ 

thị số 05/CT-TTg ngày 23/2/2023 của về “Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 

2022-2025, tầm nhìn đến 2030”; Chương trình hành động số 58-CTr/TU ngày 30/12/2022 của 

Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương 

Đảng khóa XIII về “Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập 

cao”; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/3/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hải Dương về 

chuyển đổi số giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 

22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về thực hiện “Đề 

án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số 

quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh. 

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại cuộc họp UBND tỉnh (cuộc họp 

thường kỳ tháng 6, ngày 05 tháng 6 năm 2023) và thực hiện Kết luận Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại 

Thông báo số 1062-TB/TU ngày 22 tháng 6 năm 2023; UBND tỉnh Hải Dương ban hành Kế 

hoạch triển khai “Xây dựng CSDL đất đai tổng thể trên địa bàn tỉnh” phục vụ công tác quản lý 

nhà nước về đất đai, chuyển đổi số và cập nhật vào CSDL dân cư theo Quyết định số 06/QĐ-TTg 

ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ “Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ 

liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ) trên địa bàn tỉnh, 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Kế hoạch này triển khai thực hiện công tác xây dựng CSDL đất đai tổng thể trên địa bàn tỉnh 

để tích hợp, kết nối, chia sẻ và cung cấp các thông tin về đất đai phục vụ công tác chuyển đổi số 

của tỉnh, công tác quản lý nhà nước về đất đai, đáp ứng yêu cầu chiến lược phát triển Chính phủ 



điện tử hướng tới Chính phủ số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 

23-NQ/TU ngày 22/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về 

thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải 

Dương, nhằm phát triển kinh tế- xã hội, phục vụ người dân và doanh nghiệp, cụ thể: 

- Xây dựng CSDL địa chính phục vụ kết nối, chia sẻ, xác thực điện tử và cập nhật vào CSDL dân 

cư theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ; công tác quản lý nhà nước về đất đai, tra cứu và 

cung cấp thông tin về đất đai cho người dân và doanh nghiệp. 

- Xây dựng CSDL thống kê, kiểm kê đất đai; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; giá đất để phục 

vụ công tác quản lý nhà nước về đất đai, tra cứu và cung cấp thông tin về đất đai cho người dân 

và doanh nghiệp. 

- Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về đất đai cho đội 

ngũ cán bộ các cấp, nhận thức cộng đồng về tiếp cận thông tin và các giao dịch điện tử trong lĩnh 

vực đất đai. 

2. Việc xây dựng CSDL đất đai phải được tổ chức triển khai, thực hiện theo đúng quy định của 

pháp luật. 

3. Sản phẩm CSDL đất đai phải đảm bảo chất lượng, quy chuẩn và tiêu chuẩn kỹ thuật theo đúng 

quy định của pháp luật. 

II. NỘI DUNG, KẾ HOẠCH THỰC HIỆN 

1. Bổ sung, nâng cấp hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin 

* Nội dung thực hiện: 

- Rà soát đầu tư bổ sung phần mềm xây dựng, quản lý, vận hành, khai thác, cập nhật và kết nối, 

chia sẻ CSDL đất đai (Trước mắt, cài đặt, sử dụng thử nghiệm phần mềm Hệ thống quản lý 

thông tin CSDL đất đai (VBDLIS) đối với hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai và kết nối, liên 

thông với Trung tâm Hành chính công của tỉnh, Cục Thuế tỉnh, các sở, ban, ngành, có liên quan 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố để tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai; 

cập nhật vào CSDL dân cư theo Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ thay thế phần mềm ELIS 

hiện không còn đáp ứng được cấu trúc CSDL theo Thông tư 75/2015/TT-BTNMT ngày 

28/12/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về kỹ thuật CSDL đất đai). 

- Rà soát đầu tư bổ sung trang thiết bị mạng, máy trạm, thiết bị ngoại vi cho cấp tỉnh, cấp huyện, 

cấp xã đối với các địa bàn chưa được đầu tư. 

- Thuê kênh truyền kết nối trong nội bộ tỉnh để quản lý, vận hành, khai thác, cập nhập CSDL đất 

đai và kết nối, chia sẻ với các sở, ngành phục vụ chính quyền điện tử tại địa phương. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 



* Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm phục vụ Hành chính công (Văn 

phòng UBND tỉnh), Cục Thuế tỉnh, Công an tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: xong trước ngày 31 tháng 12 năm 2023. 

2. Xây dựng, hoàn thiện CSDL đất đai 

2.1. Xây dựng, hoàn thiện CSDL địa chính: 

2.1.1. Đối với CSDL địa chính đã xây dựng (khoảng 68.000 hồ sơ) và 12 xã, phường còn lại 

chưa xây dựng CSDL đất đai thuộc thành phố Hải Dương: 

* Nội dung thực hiện: thực hiện theo dự án Xây dựng hạ tầng CSDL thuộc Đề án xây dựng Đô 

thị thông minh thành phố Hải Dương (giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030), được Hội 

đồng nhân dân thành phố Hải Dương phê duyệt chủ trương theo Nghị quyết số 83/NQ-HĐND 

ngày 17/9/2021. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND thành phố Hải Dương. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin truyền thông, các sở, ngành liên 

quan và UBND các xã, phường, thị trấn thuộc thành phố Hải Dương. 

* Thời gian thực hiện: theo dự án được phê duyệt. 

2.1.2. Đối với khoảng hơn 15.000 hồ sơ Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Hải Dương đã thực hiện 

trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho người sử dụng đất từ 01 tháng 6 năm 2022 đến 

nay: 

* Nội dung thực hiện: Chuyển đổi, bổ sung, hoàn thiện theo đúng quy định và cập nhật vào 

CSDL đất đai. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: xong trước ngày 31 tháng 12 năm 2023. 

2.1.3. Đối với 210 xã, phường, thị trấn còn lại thuộc 11 huyện, thị xã, thành phố chưa xây dựng 

CSDL đất đai: 

a) Khu vực đất dân cư: 

* Nội dung thực hiện: 



(1) Tiếp tục thực hiện đo đạc chỉnh lý, lập hồ sơ cấp đổi, cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (sau đây gọi là Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất - GCNQSDĐ) và cập nhật vào CSDL đất đai thường xuyên trong quá trình giải 

quyết thủ tục hành chính về đất đai cho người sử dụng đất. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh Hải Dương. 

* Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện, thị xã, thành phố và UBND các 

xã, phường, thị trấn. 

* Thời gian thực hiện: thực hiện thường xuyên trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính cho 

người sử dụng đất. 

(2) Xây dựng kế hoạch đo đạc chỉnh lý, lập bản đồ, hồ sơ địa chính và cấp GCNQSDĐ đồng loạt 

cho người sử dụng đất trên địa bàn toàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt để cập nhật vào CSDL 

đất đai. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, các sở, ngành liên quan và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: xong trước 31 tháng 12 năm 2023. b) Khu vực đất nông nghiệp (canh tác): 

* Nội dung thực hiện: thực hiện theo Kế hoạch đo đạc, chỉnh lý lập bản đồ, hồ sơ địa chính, cấp 

GCNQSDĐ nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa trên địa bàn tỉnh Hải Dương. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở 

Thông tin và truyền thông và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. 

* Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của UBND tỉnh phê duyệt. 

c) Khu vực đất lâm nghiệp và đất của các cơ quan, tổ chức hành chính, sự nghiệp: 

* Nội dung thực hiện: 

(1) Thực hiện theo Đề án "Tăng cường công tác quản lý đất đai có nguồn gốc từ nông trường, 

lâm trường và đất rừng trên địa bàn tỉnh Hải Dương" Sở Tài nguyên và Môi trường đang rà soát 

để trình UBND tỉnh. 

(2) Thực hiện theo Kế hoạch đo đạc, lập hồ sơ cấp GCNQSDĐ cho cơ quan, tổ chức hành chính, 

sự nghiệp do Sở Tài nguyên và Môi trường lập, trình UBND tỉnh phê duyệt. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 



* Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Nội vụ 

và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: theo Đề án và Kế hoạch UBND tỉnh phê duyệt. 

2.2. Xây dựng CSDL thống kê, kiểm kê đất đai: 

* Nội dung thực hiện: Sử dụng số liệu thống kê hàng năm, kiểm kê đất đai định kỳ đã được phê 

duyệt để cập nhật vào CSDL đất đai. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

* Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Công thương, Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: Định kỳ vào tháng 3 hằng năm. 

2.3. Xây dựng CSDL quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

* Nội dung thực hiện: Sử dụng số liệu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh và huyện đã 

được phê duyệt cập nhật vào CSDL đất đai. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: trong năm 2023 và theo chu kỳ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của từng 

cấp đã được phê duyệt. 

2.4. Xây dựng CSDL giá đất: 

* Nội dung thực hiện:Xây dựng CSDL giá đất đến từng thửa đất. 

* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và UBND các huyện, thị xã, thành phố. 

* Thời gian thực hiện: thực hiện theo Kế hoạch UBND tỉnh phê duyệt. 

3. Nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước về đất đai cho 

đội ngũ cán bộ các cấp, nhận thức cộng đồng về tiếp cận thông tin và các giao dịch điện tử 

trong lĩnh vực đất đai 

* Nội dung thực hiện: Đào tạo, tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ cán bộ liên 

quan đến công tác duy trì, vận hành và khai thác CSDL đất đai. Tuyên truyền, hỗ trợ người dân, 

doanh nghiệp tiếp cận thông tin và các giao dịch điện tử trong lĩnh vực đất đai. 



* Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường. 

* Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

III. KINH PHÍ, NGUỒN VỐN THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện: Xác định sau khi dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán xây dựng CSDL đất đai 

được phê duyệt. 

- Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường 

- Lập dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán xây dựng CSDL đất đai gửi các sở, ngành, cơ quan liên 

quan thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng 

kế hoạch đo đạc chỉnh lý, lập bản đồ, hồ sơ địa chính và cấp GCNQSDĐ đồng loạt cho người sử 

dụng đất đối với khu vực đất dân cư trên địa bàn toàn tỉnh trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham mưu 

cho UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tổ chức quản lý, kiểm tra, đôn đốc Văn phòng đăng ký đất đai trong việc thực hiện cập nhật 

CSDL đất đai và báo cáo tình hình xây dựng, vận hành CSDL đất đai trên địa bàn tỉnh. 

- Báo cáo tình hình xây dựng và vận hành CSDL đất đai trên địa bàn tỉnh theo Phụ lục số 01 kèm 

theo Thông tư số 05/2017/TT-BTNMT ngày 25/4/2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, gửi 

về Tổng cục Quản lý đất đai trước ngày 15 tháng 01 hàng năm. 

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính 

- Tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí nguồn vốn, kinh phí theo quy định; thẩm định dự toán 

kinh phí để triển khai thực hiện dự án; theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn Chủ đầu tư sử dụng kinh 

phí thực hiện dự án theo quy định. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thị 

xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ trong quá trình triển khai, thực hiện. 

- Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí chuẩn bị đầu tư cho dự án theo quy định. 



- Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn Chủ đầu tư thực hiện các quy trình, trình tự, thủ tục các 

bước triển khai đề xuất, lập, phê duyệt và thực hiện dự án theo quy định. 

3. Giao Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành liên quan tham mưu cho 

UBND tỉnh thẩm định về lĩnh vực công nghệ thông tin phục vụ công tác xây dựng, quản lý, vận 

hành, kết nối và chia sẻ CSDL đất đai trên địa bàn tỉnh theo quy định. 

4. Giao Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các sở, ban, ngành 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và 

Truyền thông trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện thực hiện dự án; cung cấp thông tin, dữ 

liệu, tài liệu liên quan (dạng giấy hoặc dạng số) phục vụ lập dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán. 

5. Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Làm chủ đầu tư lập thiết kế kỹ thuật - dự toán công tác đo đạc, chỉnh lý lập bản đồ, hồ sơ địa 

chính, cấp GCNQSDĐ nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa trên địa bàn trình cơ quan có thẩm 

quyền thẩm định, phê duyệt và bố trí kinh phí thực hiện. 

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Thông tin và Truyền thông trong quá trình tổ 

chức triển khai thực hiện thực hiện dự án; cung cấp thông tin, dữ liệu, tài liệu liên quan (dạng 

giấy hoặc dạng số) phục vụ lập dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán. 

- Báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện (06 tháng/lần) về Sở Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện công tác Xây dựng CSDL đất đai tổng thể trên địa bàn 

tỉnh. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo, thực hiện tốt Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin về Sở 

Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, tham mưu, đề xuất UBND xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

  

 

Nơi nhận: 
- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành: TN&MT, KH&ĐT, TC, NN&PTNT, XD, CT, 

TT TT, NV, Cục Thuế tỉnh, CA tỉnh, Bộ CHQS tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐ VP UBND tỉnh; 

- VP Đăng ký đất đai tỉnh Hải Dương; 
- CV VP: Thư, Cao Cường, Chính; 
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